
Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore
 
Çështje procedurale (Seancë e hapur)  Faqe 1

KSC-BC-2020-06   11 maj 2023

  E enjte, 11 maj 20231 

  [Seancë e hapur]2 

  [Të akuzuarit hyjnë në sallën e gjyqit]3 

  --- Seanca fillon në orën 09.004 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] [Nuk ka5

përkthim].6

SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] [Nuk ka përkthim].7 

Sot do të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit 4748.8 

Së pari, Paneli do të trajtojë çështjen e ngritur nga9 

Mbrojtja e Krasniqit në fund të seancës së djeshme lidhur me10 

përkthimin e shënimeve për përgatitjen e dëshmitarit.11 

Trupi Gjykues vëren se Urdhri për Kryerjen e Procedurave12 

nuk kërkon që ZPS-ja t’i japë përkthim të shënimeve13 

përgatitore. Qëllimi i këtyre shënimeve është që Mbrojtja të14 

njoftohet për çdo sqarim, ndryshim apo korrigjim të bërë nga15 

dëshmitari në deklaratat e mëparshme dhe arsyet për këto16 

ndryshime.17 

Mbrojtja është në gjendje më të mirë për të përcaktuar18 

nëse informacioni i tillë kërkon udhëzime të mëtejshme. Pjesët19 

përkatëse të këtyre shënimeve mund të përkthehen apo20 

interpretohen nga Mbrojtja. Kjo duket mënyra më e shpejtë dhe21 

efikase për ta bërë dhe Mbrojtja nuk ka thënë se nuk i ka22 

burimet për ta bërë këtë.23 

Trupi Gjykues është i mendimit se nuk ka asnjë padrejtësi24 

nga kjo dhe kjo duket se është në përputhje me praktikën e25 
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tribunaleve të tjerë sidomos të TPNJ-së.1 

Prandaj, kërkesa e Mbrojtjes së Krasniqit për përkthimin2 

e këtyre shënimeve hidhet poshtë.3 

Këtu përfundon dhe urdhri gojor.4 

Të vazhdojmë me dëshminë e Dëshmitarit 4748. Vërej që të5 

pandehurit janë të gjithë të pranishëm.6 

Z. Halling, keni qëllim që të përfundoni pyetjet tuaja7

sot?8

Z. HALLING: [Përkthim] Do të doja ta bëja këtë. Kemi9 

vlerësuar që të vazhdojmë për dhjetë orë, maksimumi të10 

premten.11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E kuptova dhe12 

unë, se dje patët katër orë në vend të pesë.13 

Z. Halling, keni nevojë që të fillojmë me seancë private?14 

Z. HALLING: [Përkthim] Po.15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sekretare, ju16 

lutem sillni dëshmitarin.17 

Dhe na kaloni në seancë private.18 

  [Seancë private]19 

[Seancë private teksti i fshirë] 20

21 

 22

 23

 24

25 
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 SEKRETARJA E SEANCËS: [Përkthim] Jemi në seancë publike.25 
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 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kthehemi për1 

çerek ore.2 

  --- Pauza fillon në orën 15.453 

  --- Seanca rifillon në orën 16.004 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Halling,5 

doni të bëni ndonjë parashtrim para se të japim ne urdhrin me6

gojë?7

 Z. HALLING: [Përkthim] E kundërshtoj me forcë.8 

 KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E prita këtë.9 

 Përgjigja jonë është kjo, meqë do të jetë urdhër me gojë.10 

 Pyetjet nga Trupi Gjykues mund të bëhen në çdo moment.11 

Nuk janë kundrapyetja dhe nuk pasqyrojnë pyetjet e palëve.12 

Synojnë që të zbulojnë të vërtetën dhe ky është mandati i13 

tyre.14 

 Urdhri për Zhvillimin e Gjykimit e përcakton që Trupi15 

Gjykues mund të bëjë pyetje pasi mbarojnë palët me pyetjet e16 

tyre dhe ne kemi të drejtën – më falni - atëherë Urdhri për17 

Zhvillimin e gjykimit parasheh që pyetjet nga Trupi Gjykues18 

mund të pyeten pasi mbarojnë palët me pyetjet e veta në mënyrë19 

që t’i kemi kuptuar njëherë çfarë kanë pyetur palët dhe20 

pyetjet e Trupi Gjykues mund të bëhet të pavlefshme dhe të21 

panevojshme si rezultat i kundrapyetjeve nga Mbrojtja.22 

 Urdhri për Zhvillimin e Gjykimit parashikon garancitë e23 

nevojshme për të garantuar drejtësinë e palëve për të bërë24 

pyetje sqaruese që dalin nga informacionet e reja. Dhe për25 
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rrjedhojë kërkesa refuzohet.1 

 Dhe me kaq mbyll urdhrin e dytë me gojë.2 

 Do të fillojmë me kundrapyetjet nesër në mëngjes në ora3 

9.00. Ju urojmë një pasdite të këndshme.4 

 Mund të sillni ju lutem ose mund t’i kërkoni të5 

burgosurit të largohet për sot, e kisha fjalën dëshmitarin kur6 

thashë të burgosurin.7 

 E mbyllim seancën.8 

  --- Seanca mbyllet në orën 16.02 9
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